144.

Alfonso VIII da a la catedral de Burgos y su obispo el monasterio de Cijancas, propiedad de Martín Peláez. — Burgos, noviembre 19 de 1169.

(Vol. 38, fol. 638, orig.; ALARCÓN, ob. cit., escrit. n° 19.)

† XPS. A. — In nomine Domini Nostri Jhesu Christi, amen. — Quoniam nichil est quod tantum deceat maiestatem regiam quantum ecclesias Dei diligere, honestos viros amare et piis ac religiosis locis grata suffragia verbo et opere conferre; idcirco ego Aldefonsus, Dei gratia Toleti, Castelle et Extremature rex et dominus, dono et concedo Deo et ecclesie Sancte Marie Burgensis sedis et vobis domino Petro, eiusdem ecclesie episcopo, et canonicis inibi comorantibus tam presentibus quam futuris, pro animabus avi et patris mei necon et parentum meorum, et pro salute etiam anime mee illud monasterium S. Micahelis quod de Cerangas¹ vocatur, in alfoz de Brizia situm, sicut Martinus Pelagii illud hodie habere et tenere dinoscitur, cum S. Juliani² monasterio quod ad ius prefati monasterii spectat, et cum terris, vineis, pratis, pascuis, rivis, molendinis, piscariis, domibus collazis, ortis, defesis, cum arboribus et sotis, montibus et fontibus, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus terminis et pertinenciis suis, iure hereditario habere im perpet-

¹ Cijancas: pertenece hoy a la provincia de Santander; tiene por titular de su iglesia a San Miguel.

² Acaso corresponda a Población de Abajo, vecino a Cijancas.

tuum. Dono inquam et concedo vobis iam dictum monasterium cum cunctis eidem monasterio pertinentibus, ut deinceps illud liberum et quietum habeatis et tempore perpetuo possideatis. Quapropter iubeo ut hec mea helemosina semper stabilis permaneat et rata. Si quis vero ex proienie mea vel aliena hoc meum donativum disrumpere aut retemptare presumpserit, sit a Deo maledictus et excommunicatus, et cum Juda proditore in inferno dampnatus; et insuper regie parti C. libras purissimi auri, et ecclesie iam dicte prenomina-tum monasterium duplatum persolvere cogatur.

Facta carta apud Burgis era M^a CC^a VII^a, XIII^o kalenda rum decembris, tunc temporis quo serenissimus rex Aldefonsus ibi primum curiam celebravit, regnans in Toletu et Castella, in Naiara et Extrematura. Et ego Aldefonsus rex hanc cartam, quam fieri iussi, manu propria roboro et con-firmo. *† SIGNUM REGIS ALDEFONSI.* Cerebrunus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus et Yspaniarum primas, cf. — 1^a col. Raimundus Palentinus eps., cf. Rodericus Kalaguritanus eps., cf. Joscelinus Segontinus eps., cf. Johanes Oxomensis eps., cf. — 2^a col. Comes Albarus, cf. Comes Nu-nio, cf. Comes Petrus, cf. Comes Lupus, cf. Comes Pontius, cf. Comes Vela, cf. Rodericus Gundisalvi, alferiz regis, cf. Petrus Garsie, maiordomus curie regis, cf. Martinus Ferdinandi, cancellarius regis, cf. — 3^a col. Gomez Gundisalvi, cf. Gundisalvus de Marannone, cf. Gondisalvus Roderici, cf. Gomez Garsie, cf. Petrus Roderici, cf. Petrus Seme-nez, cf. Petrus, notarius regis, hanc (*sic*) scripsit.

145.

Gonzalo Domínguez da a la catedral y su obispo la propiedad que le corresponde en Tordable; y el obispo le cede el usufructo vitalicio de la parte que en dicha propiedad pertenece a Rodrigo, hermano de dicho Gonzalo, con la cual había dotado un aniversario en la catedral, debiendo Gonzalo pagar los diezmos de dicha propiedad.— Febrero de 1170.

(Vol. 70, n° 214.)

Sub Christi nomine. — Ego Gundissalvus Dominici, pro remedio et remissione peccatorum meorum et omnium parentum meorum, dono et offero Deo et Sancte Marie Burgensi, et vobis domino Petro, eiusdem ecclesie episcopo, et omnibus canonicis, totam illam hereditatem de Turre de Abre ¹, quam adquisivi cum fratre meo Roderico Dominici, ut habeatis illam semper vos et omnes successores vestri post vos per hereditatem. Et ego Petrus, supradictus episcopus, cum omnibus canonicis damus et confirmamus tibi Gundissalvo Dominici in omni vita tua ipsam hereditatem quam dedit nobis frater tuus Rodericus Dominici in ipsa eadem villa pro anniversario suo in hora mortis sue, per talem convenientiam ut per singulos annos vite tue des nobis decimas ex omnibus fructibus et ex omnibus redditibus quos Deus dederit tibi; finitis autem omnibus diebus vite tue, remaneat nobis totam hereditatem sine ullo iuditio et sine ullo interdictu. Hoc pactum et hoc scriptum firmum et stabile sit semper. Si quis illud infringere, etc.

Facta carta mense februarii sub era M^a CC^a VIII^a, Alfonso rege regnante in omni regno patris sui regis Sanctii. Unde sunt testes: Petrus Martini, prior. Marinus, archid. Gundissalvus Plagatus, archid. Dominicus, archid. Gunsalus, capiscol. Dominicus, abbas Sancti Quirici. Petrus Moral. Om-

¹ Tordable, granja a vista de Lerma, al E. de Villalmanzo.

nis conventus ecclesie, cf. De Lerma: Roi Gunsalvez. Petrus Michaelis. Dominicus Domininget. Johannes Domininget. Johannes, presbiter. De Torrecilla del Monte: Dominicus Philippez. Johannes Dominingez. Dominicus Vincentez. Dominicus Johannis. Dominicus Petro el cortes. Johannes Saturnini, exaravit.

146.

Alfonso VIII cede a la catedral de Burgos y su obispo el monasterio de San Juan de Ortega, donde descansa el cuerpo del Santo de su nombre. — Burgos, junio 27 de 1170.

(Vol. 34, fol. 47, orig.; ALARCÓN, ob. cit., escrit. nº 20.)

† XPS. A.D. — In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen. — Quoniam nichil est quod tantum deceat maiestatem regiam quantum ecclesiam Dei diligere, honestos viros amare, et piis et religiosis locis grata suffragia verbo et opere conferre; idcirco ego Aldefonsus, Dei gratia Toleti et Castelle rex et dominus, dono et concedo Deo et ecclesiæ Sancte Marie Burgensis sedis et vobis domino Petro, eiusdem ecclesiæ episcopo, et canonicis inibi comorantibus, tam presentibus quam futuris, pro animabus avi et patris mei necnon parentum meorum, pro salute etiam anime mee, illud monasterium S. Nicholai de Ortega ¹, ubi quiescit corpus confessoris quod vocatur Johannes, cum terris, vineis, pratis, pascuis, molendinis, piscariis, domibus, collacis, cum arboribus et sotis, montibus et fontibus, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus terminis et pertinenciis suis iure hereditario habere in perpetuum. Dono, inquam, et concedo vobis iam dictum monasterium cum cunctis eidem monasterio pertinentibus, ut deinceps illud liberum et quietum habeatis et tempore perpetuo possideatis. Quapropter iubeo ut

¹ Hoy San Juan de Ortega.

hec mea helemosina semper stabilis permaneat et rata. Si quis vero ex proienie mea vel aliena hoc meum donativum disrrumpere aut retemptare presumpserit, sit a Deo maledic-tus et excommunicatus, et cum Juda Domini traditore in inferno dampnatus, et insuper regie parti C. libras auri purissimi, et ecclesie iam dicte prenominatum monasterium du-platum persolvere cogatur.

Facta carta apud Burgis V kalendas julii, era M^a CC^a VIII^a, regnante rege Aldefonso in Toletu et in Castella et in Extrematura et in Naiera et in Asturiis. Et ego rex Aldefonsus, qui hanc cartam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo. *Signo. SIGNUM REGIS ALDEFONSI.* Cerebrunus Toletane sedis archiepiscopus et Yspaniarum primas, cf. — 1^a col. Raimundus Palentinus eps., cf. Rodericus Kalagurritanus eps., cf. Johanes Oxomensis eps., cf. Willelmus Secobiensis eps., cf. Sancius Avilensis eps., cf. Rodericus Gonsalvez, alferiz regis, cf. Petrus Garsie, maiordompnus curie regis, cf. — 2^a col. Comes Albarus, cf. Comes Gomez, cf. Comes Petrus, cf. Gonsalvo Roiz, cf. Ordonius Garcit, cf. Goter Pe-laiz, merinus regis, cf. — 3^a col. Comes Nunnus, cf. Comes Poneii, cf. Petrus Roiz, cf. Rodericus Goterrii, cf. Albaro Roiz, cf. Raimundus, cancellarius regis, scripsit.

147.

Alfonso VIII otorga a la catedral de Burgos y su obispo la Iglesia de Santa María de Belén con su hospital y dependencias, sita en Belorado. — Avila, junio 22 de 1171.

(Vol. 38, fol. 209, orig.)

† XPS. A. — In nomine Domini, amen. — Quod affuens regum benignitas alicui donandum disponit, dignum est ut litterarum apicibus adnotatum posteris commendetur. Ea-propter ego Ildefonsus, Dei gratia Yspanorum rex, una cum uxore mea Alienor regina, dono et concedo Deo et ecclesie beate Marie de Burgis et vobis domno Petro, eiusdem epis-

copo, vestrisque successoribus, pro animabus avi et patris mei necnon et parentum meorum, pro salute etiam anime mee, ecclesiam Sancte Marie de Betleem, in Belliforamine sitam, cum suo hospitali et cum omnibus pertinentiis et directuris suis, cum quibuscumque in ipsa habeo et habere debeo, ut vos et successores vestri iure hereditario eam in perpetuum habeatis et quitam et liberam possideatis. Si quis vero huius meę donationis paginam rumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat, et regie parti M aureos persolvat, et hoc meum factum ratum semper maneat.

Facta carta Avile era I^a CC^a IX^a, X kalendas julii. Et ego Ildefonsus rex, regnans in Toleto et Castella, in Naiara et Extrematura, hanc cartam quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo. † **SIGNUM REGIS ILDEFONSI.** — Petrus Garsie, maiordomus curie regis, cf. Rodericus Gundisalvi, alferiz regis, cf. — 1^a col. Cenebrunus, Toletanus archiepiscopus et Yspaniarum primas, cf. Raimundus Palentinus eps., cf. Sanctius Avilensis eps., cf. Joscelinus Segontinus eps., cf. Comes Albarus, cf. Comes Gomez, cf. Comes Nunio, cf. Comes Petrus, cf. — 2^a col. Gondisalvus de Marannone, cf. Petrus Roderici, filius cemitis, cf. Gondisalvus Roderici, cf. Gundisalvus Roderici due, cf. Ferrant Roiz, cf. Ordon Garsie, cf. Johanes Vele, cf. Lop Diaz, merinus regis in Castella, cf. Petrus, regis notarius, Raimundo existente cancellario, scripsit.

148.

Harloun y su mujer dan a Perronet y a Rolando su hermano y a las esposas de ambos dos huertos en camino del molino de Origüelos, a cambio de una parte de solar en Corral de Martín Ibáñez. — Abril de 1172.

(Vol. 70, n° 160.)

In Dei nomine. — Ego Harloum, una cum uxore mea Stephania, facimus cambium cum te Perronet et Rollando fratre tuo et cum uxoris vestris Stephania, Urraca, de duobus

ortos quos habemus in carrera del molino de Orejuelo: primus est ad latus de filiis Petri del Forno et de Amelina, uxor Martini Johannis alcalde, et de illa carrera; alias est ad latus de filiis de Petri del Forno et de filiis Johannis Petri et de filiis de Jordan Marin et de Amelina et de illa carrera, per unam passatam de terra in corrale de Martino Johanne alcalde, cum intrada et exida et insuper LXII mor. et sumus de illis paccati, et concedimus et vendimus vobis totum illud quod habemus ad partire cum uxore Martini Johannis et cum uxore Johannis Archer in ipsis suprano-minatis ortis. Si quis, etc. Facta carta mense aprilis era M^a CC^a X^a, Alfonso rege cum uxore sua regina Alienor regnante in omni regno patris sui regis Sanctii. Unde sunt tes-tes: Petrus Onfre, alcalde. Martinus Johannis, alcalde. Petrus Rinaldi. Sennoret. Guillelmus Alda, suus gener. Raol Grin-non. Raol Lorigero. Liazar. Johannes Saturnini fecit.

149.

El obispo Pedro da en préstamo vitalicio a Gonzalo Pérez de Padilla y su mujer unas casas de su propiedad, sitas en barrio de Santiago. — ¿Año 1172?

(Vol. 70, n° 53.)

In Dei nomine. — Ego Petrus, Dei gratia Burgensis epis-copus, cum consensu et voluntate totius capituli dono vobis domno Gundissalvo Petri de Padilla et uxori vestre domne Marie¹ in prestimonium illas casas quas ego feci cum essem archidiaconus, qui sunt in barrio Sancti Jacobi ad latus de Martino Cueça, et in costa et ante et retro vias discurrentes,

¹ El 1º de julio de este año, dan D. Gonzalo y su mujer María de Oviedo, al obispo D. Pedro, por sus almas y las de su familia, toda su propiedad en Villarmentero, *excepto quod habeant ibi filii mei unam divisam* (vol. 37, fol. 4, copia contemporánea).

ut habeatis illas in omni vita vestra, et post obitum vestrum libere et absque ullo interdictu nobis remaneant. Unde sunt testes: Petrus Martini, prior. Martinus, archidiaconus. Ardericus, archidiaconus. Fernandus Gundissalvi. Petrus Fulci. Dominicus, archidiaconus. Gundissalvus, sacrista.

150.

El prior y cabildo de Burgos dan a Fernando González y sus herederos una casa, sita junto al palacio del rey, bajo condición de pagar anualmente al cabildo dos maravedís el día aniversario de dicho Fernando, y correr a su cargo la conservación y reposición de la casa. — Enero 1 de 1173.

(Vol. 70, nº 24.)

In Dei nomine. — Ego Petrus Martini, Burgensis ecclesie dictus prior, cum omni conventu eiusdem ecclesie tibi domino Fernando Gunsalvi, nostro concanonicō, facimus cartam de domo una nostra, que est in loco qui dicitur Palatium regis, in ripa de illo calice qui vadit ad molinum Sancte Agathe, et ex alia parte est casa que fuit Johannis Petri canonici, et ex alia parte est casa Petri Pelagii, et ex alia parte est via discurrens, sub tali pacto ut habeas eam in omni vita tua, post obitum vero tuum licentia sit tibi relinquere cuicunque volueris ex consanguinitate tua, ita tamen quod pro censu ipsius case persolvat nobis duos bonos morabatos singulis annis in die anniversarii tui, et insuper ipsam domum benefactam manu teneat et de suo proprio, cum opus fuerit, eam reficiat; et habeat potestatem ipse et cuicunque post eum eam habuerit dandi cuicunque voluerit, dandi eam sub predicto tenore; quod si eam non refecerit vel censem supradictum statuto tempore nobis non persolveret, statim sine contradictione aliqua potestas sit nobis et licentia intrandi iam dictam casam et eam nobis retinendi.

Facta carta huius scripti primo die mensis januarii in era M^a CC^a XI, Alfonso rege regnante cum uxore sua Alienor regina in omni (*sic*) regis Sanctii. Unde sunt testes: Petrus, Dei gratia Burgensis episcopus. Marinus, archid. Petrus Martini, prior. Gundissalvus, archid. Dominicus, archid. Aldericus, archidiaconus et mayordomus. Gundissalvus, sacrista et mayordomus. Gundissalvus, capiscol. Petrus Moral. Petrus Johannis. Fernandus Petri. Fernandus Johannis. Vincentius. Petrus Fulci. Johannes de Peral, et omnis conventus ecclesie. Johannes Saturnini fecit.

151.

Maria cede a Martin y su mujer Eulalia sus derechos de molienda en el molino de Posadillo, a cambio de una pasada de tierra, nueve maravedís y cinco almudes de centeno. — Diciembre de 1173.

(Vol. 70, n^o 110.)

In Dei nomine. — Ego Maria de bona voluntate facio cambium cum tibi Martin et tua mulier Eulalia de las nostras proprias vices que habeo en el molino de Posadillo, la una vice die iovis a XV dias, horas de dia, horas de noche; alia vice viernes a XV dias, horas de dia, horas de noche, per una passada de terra que nobis dedisti en solar de Eulalia cum intrada et exida, et insuper VIII mor. et V. almutes de centeno; et de isto aver so pagado et non remansit nichil pro dare. Facta carta in mense Decembri in era M^a CC^a XI^a, regnante rex Aldefonsus in Toleto et in Burgos et in toto suo regno. Coram testes: Michael Pelaiz. Petro Garciez. Dominico Johannis. Don Pelaio. Rodrigo Peidrez. Petro Alum. Ego Eulalia otorgo con meos hermanos ista vendida: non habemos i nada. Johannes cripsit.

152.

La condesa Urraca cede a la catedral de Burgos y su obispo la propiedad y derechos de Páramo, Santibáñez de Zarzaguda, Escobar, Mazariegos y otros pueblos; y el obispo y su cabildo otorgan a la donante la hermandad espiritual con ellos y un aniversario con ocho memorias anuales. — Burgos, año de 1173.

(Vol. 32, fol. 84, orig.; vol. 70, nº 4.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego domna Urraca comitissa, filia comitis Petri Lopez de Montfort¹, pro adipiscenda remissione peccatorum meorum et felici commercio pro terrenis celestia, pro caducis et periturae eterna commutans, devotissima voluntate mea offero, dono et concedo omnipotenti Deo et beatissime semper Virgini Marie, ecclesieque eius Burgensis sedis, et vobis domno Petro Burgensi episcopo, vestrisque successoribus eiusdemque loci canonice substitutis et substituendis, meam totam hereditatem quam habeo in villa quę dicitur Paramo de suso², videlicet, tres partes ipsius supradicte ville quę michi contingunt ex parte patris mei comitis Petri et ex parte matris meę comitisse Santie Gomez³. Insuper etiam monas-

¹ Dicen que pertenecía a los López de Vizcaya; lleva el sobrenombre de Monforte, por haber sido gobernador de su fortaleza durante el reinado de doña Urraca. Fué mayordomo de esta reina y asiduo de su corte antes de gobernar a Monforte. Tenía un hermano, llamado Lope López (*Cart. de Arlanza*, pp. 168 y 176).

² Hoy no existe sino en Páramo, sin calificativo alguno, sito al OE. de Quintanadueñas.

³ *Documentos de Valladolid*, t. I, p. 96, hacen suponer que esta señora estaba emparentada, de una forma u otra, con la familia del conde Pedro Ansúrez.

terium Sancti Johannis ¹ cum suis et iam dicte ville pertinentis ad integrum, et illam hereditatem quam habeo in Arroial et in Villa Cesero et in Escobar et de Mazariefos ² ad asuso et de Marmellar ad aca cum collazos, cum solaribus populatis et dispopulatis, cum divisis, cum exitibus et regressibus, cum pratibus, cum pascuis, cum terris cultis et incultis, cum vineis, cum arboribus et cum omni iure quod ad iam dictum monasterium et ad totam supradictam hereditatem de Paramo cum hereditatibus supradictarum villarum pertinet, ut deinceps libere possideatis iure hereditario in perpetuum sine aliqua contradictione.

Facta carta donationis Burgis era M^a CC^a XI^a, regnante rege Adefonso cum uxore sua Alienor in Castella et Toleto et omni regno suo. Lop Diaz de Fitero merino. Ego domna Urraca comitissa, que hanc cartam fieri iussi, propria manu roboro et confirmo. Testes huius donationis: Martinus Gon-salviz de Contreras ³. Rodericus Lopez de Torme. Melendo Nunnez. Didacus Ferrandez Dimana. Garcia Galindez de Rivo. Rodericus Martinez de Vivar. Martinus Johannis, alcalde. Petrus Niger. Bernardus, filius de Jordan Marin. Petrus Covo. Martinus Johannis de la plana ⁴.

Ego Petrus, Dei gratia Burgensis ecclesie episcopus, una cum conventu eiusdem ecclesie, vos domnam Urracam comitissam facimus participem orationum et beneficiorum que fuent in Burgensi sede et in suis subiectis ecclesiis, necnon et illarum absolutionum quas Burgensis episcopus facit, vos tamquam unum ex nobis consortem facimus. Insuper

¹ Iglesia de Santibáñez de Zarzaguda, en la ribera del río Urbel.

² Mazariegos, en tierra de Muñó (*Cart. de Covarrubias*, p. 14; *Cart. de Arlanza*, p. 214; *Cart. de El Moral*, p. 265); llamábbase también San Juan de Cela, y confinaba con Presencio y Ciadoncha. El contexto de esta escritura pudiera indicar, sin embargo, que no se refiere a este Mazariegos, sino a otro desaparecido y sito en las cercanías de Quintanadueñas y Santibáñez de Zarzaguda.

³ Mayordomo de la reina Leonor.

⁴ Entre esta parte de la escritura y la siguiente, hay un abecedario que se extiende a toda la longitud del pergamino.

etiam promittimus quod unam missam generalem pro peccatis uno quoque anno in omni vita vestra faciemus, post obitum vero vestrum in die anniversarii vestri singulis annis missam pro anima vestra generalem celebrabimus et octo annales facere curabimus. Ego Petrus, Burgensis episcopus, qui hanc cartam fieri iussi, confirmo. Petrus prior, cf. Martinus archidiaconus, cf. Gundissalvus archidiaconus, cf. Dominicus archidiaconus, cf. Gundissalvus sacrista, cf. Gundissalvus cantor, cf. Dominus comes Nunnus, cf.

153.

El conde Nuño Pérez de Lara y su mujer dan al obispo de Burgos y su catedral la villa de Barchilona, a cambio de todos los derechos de diezmo y primicias episcopales de las posesiones que pertenecen al hospital de Puente Itero. — Abril de 1174.

(Vol. 20, fol. 88, orig., partido en recto por A. B. C.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Quecumque bono animo et honesta causa interveniente inchoantur et fiunt, ut melius divina pietate prosperentur et ad meliorem statum reducantur, ab universis fidelibus et precipue ab honestis et religiosis viris affectuosius et cum devocione exoptandum est et pro viribus elaborandum. Eapropter ego comes Nunio, simul cum uxore mea comissa dona Teresa¹, facimus concambiationem cum domno Petro, Dei gratia Burgensis ecclesie episcopo, et eiusdem ecclesiæ universo capitulo, et vicariam commutationem firmiter statuimus et in perpetuum stabilimus. Damus igitur Burgensi ecclesie iure hereditario in perpetuum villam que

¹ Sobre este personaje y su mujer véase SALAZAR, *Casa de Lara*, t. III, p. 5; el autor desconoció la presente escritura.

dicitur Barchilona¹, quę est iuxta rivum Brules² et ex una parte Mazorrero et ex alia Villa Ysidro, cum montibus, pascuis, rivis, pratis et cum omnibus pertinenciis suis; et pro comecambiatione predicte villa domnus Petrus, Burgensis ecclesie episcopus, cum universo capitulo suo condonat et absolvit hospitali, quod edificamus iuxta pontem de Fitero, pro remedio animarum parentum nostrorum, decimas et primicias omnium laborum et nutrimentorum illorum que possidet vel quę iure in episcopatu Burgensi nomine prefati hospitalis acquisita fuerint, facitque res omnes prenominati hospitalis liberas et inmunes ab omni servicio Burgensis ecclesie, ut nec sibi nec successoribus suis Burgensis (*sic*) episcopis aliquid servicii faciat. Et si forte, quod absit, aliquis de proienie mea vel aliena predictum concambium impedire vel infringere voluerit, sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno dampnatus.

Facta carta mense aprilii era M^a CC^a XII^a, regnante rege Aldefonso cum uxore sua Elienor in Toleto, Extrematura et Castella. Et ego comes Nunio, cum uxore mea comitissa dona Teresa, qui hanc cartam fieri iussimus propriis manibus roboramus et confirmamus. Et ego Petrus, Burgensis ecclesie episcopus, qui eandem fieri iussi cum universo capitulo Burgensi roboro et confirmo. Huius rei testes sunt: Comes Ferdinandus. Petrus Roderici de Guzman. Petrus Gomez. Lop Diaz de Fitero. Albaro Garciaz d'Olmos. Petro Diaz d'Albillos. Ermildo. Domnus Petrus, prior. Gundisalvus, sacrista. Marinus, archidiaconus. Gundisalvus, archidiaconus. Dominicus, archidiaconus. Gundisalvus, precentor, et totus conventus Burgensis ecclesie.

¹ No hemos visto mencionada esta villa en ningún otro documento.

² Río Brullés, que baña a Villadiego y desemboca en el Odra, cerca de Villasandino.

154.

Alfonso VIII traspasa al cabildo catedral y obispo de Burgos el monasterio de San Julián de Mena con todas sus dependencias. — Burgos, agosto 28 de 1174.

(Vol. 71, nº 133.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. — Nichil est quod magis deceat regiam potestatem quam eum qui dat salutem regibus servire, et suam beatissimam matrem virginemque Mariam cum omnibus sanctis honorare, et honestos religiososque viros venerari et amare, et ecclesiam Dei catholicam protegere, et de ea semper curam agere. Quapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle, una cum uxore mea Alienore regina, dono et concedo Deo omnipotenti et sedi Ecclesie Beate Marie Burgis et vobis domino Petro episcopo et omnibus successoribus vestris quoddam monasterium, quod vocatur Sanctus Julianus, et est in Mena¹, totum ex integro, scilicet, cum dequaneis, cum collacis, terris, vineis, pratis, pascuis, aquis et molendinis, piscariis, montibus et fontibus, cum arboribus et nemoribus, heremis et populatis, cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus pertinentiis et directuris suis, ut ammodo iure hereditario omnia prescripta vos vestrique successores habeatis et in perpetuum possideatis; et hoc meum factum semper sit firmum. Si quis vero ex mea progenie aut extranea rumpere aut violare presumpserit, iram Dei habeat et cum Juda traditore in inferno inferiori porcionem accipiat, et regie parti mille libras purissimi auri persolvat.

¹ Hoy Santa Cruz de Mena. Sobre sus esculturas románicas, véase HUIDOBRO SERNA, *The Art of the Reconquest in Castile*, en *The Art Bulletin*, vol. XIII, nº 2. El original de la confirmación de este documento, otorgada por Fernando III en 1219, así como otros documentos referentes a San Julián de Mena, han sido publicados en *Bol. Monumentos de Burgos*, t. XII, p. 466 y ss.

Facta carta Burgis era M^a CC^a XII^a, V^o kalendas septembris, eodem anno quo dominus rex Aldefonsus equitavit super Nafarram et regem devicit et duobus diebus in castello Leguin eum obsessit, et vix furtim in nocte manus eius evasit. Et ego Aldefonsus rex, regnans in Toleto et Castella, in Naiera et Extrematura, qui hanc cartam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo. Cenebrunus Toletane ecclesie archiepiscopus et Hypaniarum primas, cf. Ramundus Palentinus eps., cf. Bernardus Oxomensis eps., cf. Rodericus Calaguritanus eps., cf. Sancius Abulensis eps., cf. Gundissalvus Segobiensis eps., cf. Gaucelmus Seguntinus eps., cf. Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, cf. Comes Gondissalus de Marannone, alferiz regis, cf. Comes Nunius, cf. Comes Petrus, cf. Comes Blasius, cf. Comes Gondissalvus, cf. Comes Ferrandus, cf. Petrus Roderici, filius comitis, cf. Luperus Dieç de Mena, cf. Gomeç Garsie, cf. Petrus Arazurin, cf. Didaquius Eximenetz, cf. Petrus Garsie, cf. Gotier Pelaiç, merinus regis, cf. Raimundo, existente cancellario, Veremundus, notarius regis, scripsit.

155.

Don Amigot y otros varios venden al arcediano D. Arderico sus derechos sobre el molino de Ramado, a cambio de una parte de solar y ciento veinte maravedís. — Marzo de 1176.

(Vol. 70, nº 146.)

In Dei nomine. — Ego domno Amigoth una cum uxore mea domna Maria, et cum repotibus meis, videlicet, filii de domno Calvo, Dominico, Gonzalvo, Johannes et Elvira, et Johannes Ferrero cum uxore sua domna Justa, et domno Sanctio cum uxore sua domna Chicota, et domna Acelina Peregrin et frater eius Sennoreth, nos omnes bono animo et bona voluntate facimus cambium cum vobis archidiacono

Alderico de illis nostris propriis vicibus quas habemus in illo molendino de Ramado, scilicet, in illo molendino dem-
trus VI vices et media ad XI dia, et in illo molendino de
foras una vice minus quarta ad XV dies, per unam passatam
de terra in longo et alia in amplio cum intrada et exida in
illa casa de Roberth de Murel, et desuper C et XX mor.; et
de hoc precio nichil remansit pro dare. Si quis vero etc. Fac-
ta carta in mense marcio era M^a CC^a XIII, regnante rege
Aldefonso una cum uxore sua regina domna Alienor in To-
leto et in Extrematura, in Burgis et in Naiara et in tota
Castella. Huius rei sunt testes: domno Albertin. Domno Do-
nato. Giraldus aleman. Domno Farmoin. Robertus de Murel.
Robertus Delman. Vincentius, presbiter Sancti Laurentii.
Pomnius pinxit ¹.

156.

Maria y sus hijos ceden a Pedro Martínez y su mujer los derechos que tienen en los molinos de Pedro Redondo y en el de Posadillo, por una parte de solar en el barrio de San Juan de Burgos. — Mayo de 1176.

(Vol. 70, nº 117.)

In Dei nomine. — Ego Maria una cum filiis meis, videlicet, Dominico et Johannes et Stephanie et Guisabel, de bona voluntate facimus cambium cum tibi Martinus Petriz et uxor tua Eulalia de illas nostras tres vices de molino

¹ En enero de 1175 el obispo D. Pedro cedió a Martín Fernández, alcalde, y su mujer doña Mayor, una propiedad en el molino de la Bodega, bajo condición que la plantaran de vifredo y diezmaran su fruto a la catedral; a la muerte de ambos, dicha heredad sería de la propiedad exclusiva del cabildo, pero gravada con un aniversario por doña Mayor. Entre los testigos figuran Bovet y Pedro Fulchi (vol. 70, nº 202).

quam habemus: illas duas vices sunt in illos molinos de Petrus Redondo, illa una vice est in illo molino de dentro et cadet a cabo de XV dias iovis horas in die, horas in nocte, et altera vice est in illo molino de foras et cadet a XV diebus dominica die horas in die, horas in nocte; et altera vice est in illo molino de Posadillo de fora et cadet a XV dias in die miercoles horas in die, horas in nocte, per unam passatam de terra in casa de Petrus Dominici, in barrio Sancto Johanne, cum intrada et exida et insuper XVI mor., et sumus de illis paccati. Si quis, etc. Facta carta mensis may in era M^a CC^a XIII, regnante rege Alfonsi cum uxore sua regina Alienor in omni regno patris sui regis Sanctii. Unde sunt testes: Michael Pelayz. Sanctius ortelano. Arnaldus Lisarth. Arnaldus de Caorz. Remont Lisarth. Felices ferrero. Johannes palmero. Petrus Christovalet. Johannes scripsit.

157.

Gómez Carrillo da a la Catedral de Burgos y su obispo la mitad de la villa de Arraya; acuerdo que con el obispo hace el heredero e hijo de aquél, Gómez, propietario de la otra mitad de dicha villa, sobre el modo de percibir los derechos de la misma y de gobernarla. — Mayo 24 de 1176.

(Vol. 25, fol. 324, orig.)

Notum sit omnibus hanc cartam inspecturis quod ego Lopus Didaci de Faro vidi cartam antiquam per alfabetum divisam, bene factam, quam ostendit Burgensis episcopus coram Domino rege F.¹ et coram matre ipsius in curia quam fecit idem rex Burgis cum contraxit cum regina domna B.²; et lecta fuit carta in audience omnium qui aderant

¹ Fernando III.

² Doña Beatriz.

cum dictus episcopus impeteret filios de Gomez Carrello super medietate de Harraia¹. Hic erat tenor carte qui verbo ad verbum subscriptus est: Quoniam ea que a nobilibus traxita asseruntur nisi scripto commendentur diuturnitate temporum oblivione traduntur, hec eapropter memorie commendare curamus. Notum valde est atque certissimum Petrum Carrellum, in mortis articulo positum, se ad atrium et altare Sancte Marie Burgensis ecclesie commendasse, obque suorum indulgenciam delictorum, medietatem Ferrarie cum universis pertinenciis suis, tam montibus et hereditatibus, quam eciam omnibus ad villam pertinentibus ad predictum altare tradidisse; post cuius obitum ego Gomiz, suus filius et heres, prout meus pater disposuit, ita ego concedo et confirmo, meque in morte et in vita ad eandem ecclesiam trado.

Hanc ergo convenienciam cum vobis dompno Petro Burensi presuli (*sic*) facio, quod omnes redditus eiusdem ville, tam in pectu quam in calumpniis et in aliis iuribus, ego et vos communes habeamus, et habitatores incolasque ipsius ville secundum suum ius et suam consuetudinem atque plebiscitum ac suum forum nulli inuriam inferentes manteneamus; me autem Gomez hec omnia prosequente, ubique in omnibus predictis obtemperante et obsecundante, nullique vim et inuriam nullam faciente, vestram medietatem in manu postea minime mittatis. Quod si ego, quod absit, in ipsa villa aliquid iniustum aut importunum egero aut vi aut superbia rapuero, et iniuste prendidero emendareque distulerio ac pectare noluero, ipsa villa parciatur et uterque nostrum suam medietatem possideat. Hec scripta ita sunt confirmata; attamen si aliqua necessitas michi ingruerit, aut opus michi fuerit, parciatur villa, et vos, dompne episcope Petre, neque vestri successores michi dompno Gomez partiri villam non contradicatis. Huius nostre donationis et confirmationis non indigni testes existunt: Rodericus abbas S. Christofori. Didacus Guterro. Fernandus Pardus. Petrus Roderici. Dominicus de Naiera. Albarus Roderici de Taurō.

¹ Arraya, en Montes de Oca, cercano a Barrios de Colina.

Sanctis¹. Petrus Petri de Arnellis. Petrus Vincencii de Villa-franca. Dominicus Navarro.

Facta carta VIII kalendas junii era M^a CC^a XIV, rege Illefonso regnante in Castella et Toleto. Commemorationem facimus de prestimonio quod dedit dompnus Petrus, Burgensis episcopus, dompno Gomez; dedit enim in prestimonio omnibus diebus vite sue Cetam?² superiorem et Quintanel-lam subtus Carras. Huius donationis testes existunt. Petrus Martini, prior. Dominicus, abbas de Franducea. Didacus de Sancta Eufemia. Martinus Paris. Dominicus Petri.

158.

Lope Diaz y su mujer doña Sancha ofrecen al obispo de Burgos la villa de Cabria con sus derechos y pertenencias. — Mayo 28 de 1177.

(Vol. 20, fol. 134, orig.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. — Ego Lupus Didaci, una cum uxore mea domna Sancia³, ammore Dei provocati et pro remedio animarum nostrarum cupientes per bona temporalia promereri eterna, quandam hereditatem quam habemus in villa que vocatur Cabria⁴; offerimus eam ad integrum cum omnibus ad nos ibidem pertinentibus, Deo et beate Marie Burgensi sedi et tibi Petro Burgensi episco po et omnibus successoribus tuis, ut habeatis et possideatis eam iure hereditario in perpetuum. Si quis vero de nostra progenie vel de alia hoc nostrum datum infringere vel revocare voluerit, sit excomunicatus et Dei indignacionem

¹ Alvar Ruiz de Tosantos.

² Palabra de dudosa lectura: ¿querrá decir Cerraton?

³ Lope Diaz de Mena y Sancha de Frías, de quien hemos hablado tratando de los monasterios de San Cristóbal de Ibeas y Bugeado de Campajares.

⁴ Cabria, pueblo en tierra de Aguilar de Campoo.

incurrat, et cum inquis deputatus infernalem penam iugiter sustineat. Facta carta V^o kalendas junii era M^a CC^{ta} XV^a, regnante rege Aldefonso et uxore eius regina Alienor in Toletu et in Castella et in omni regno patris sui regis Sanchii. Hanc cartam quam fieri iussimus propriis manibus roboravimus, et roborandam subscriptis testibus tradidimus. Huius rei testes sunt: Rudericus Lupi, filius eorum. Albar Lupi de Salarzar. Nunnus Petru de Carraspedo. Gundissalvus Garsie de Nava ¹. Garsia Sanchii de Barzina. Martinus Petri de Monasterio ². Martinus Johanis, abbas de Fojos ³. Petrus Gordo.

159.

Alfonso VIII premia, a ruegos de la reina Leonor, los servicios de doña Juliana, otorgándole la villa de Medinilla, a la cual concede exención de justicia y tributos reales. — Burgos, enero 27 de 1179.

(Vol. 71, nº 131; SOTA, «Príncipes», p. 600.)

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et mente spontanea facio cartam donationis, concessionis et confirmationis vobis donne Juliane omnique posteritati vestre in perpetuum valitaram. Dono inquam vobis prefate Juliane, amore et precibus dilecte uxoris mee Alienor regine, cui fideliter ac devotissime die noctuque servire non cessatis, Medinellam ⁴, que est circa deffesam regis, cum montibus et fontibus, cum aquis,

¹ Nava de Santullán, en la misma región.

² Monasterio de Santullán.

³ Hoyos de Valdeprado o San Martín de Hoyos, ambos en tierras colindantes con Aguilar de Campoo.

⁴ Medinilla, entre Villagutierre y Frandovínez, al O. de Burgos.

rivis, cum pratis, pascuis, paludibus et molendinis et eorum locis, cum vineis, terris cultis et incultis, cum solaribus populatis et heremis, cum collacis populatis et populandis, cum arboribus fructuosis et infructuosis, cum ingressibus et regressibus, cum vallibus et nemoribus, et cum omnibus pertinenciis et directuris suis, iure hereditario vobis totique successioni vestre libere et quiete habendam et sine fine absque ulla inquietatione possidendam, ita quod vos et omnis successio vestra vel quicumque vocem vestram habuerit, quicquid de prefata hereditate facere volueritis, libere et absolute omni tempore faciatis, donando, vendendo, cambiando, impignorando seu quidlibet aliud ad libitum vestrum faciendo.

Dono etiam vobis et omnino deffendo ut nullus merinus, nullus saion, nullus iudex nullusque alius homo in prenominatione Medinellam per vim sit ausus de cetero intrare, vel aliquid inde violenter extrahere, vel hominibus ibidem habitantibus iniurie vel dampni quicquam inferre, aut contrarietatem occasione aliqua facere. Et omnes inibi habitantes ab omni fossadera, et fazendera, posta et pedido et ab omni regali aliaque exactione et servicio penitus sint liberi, et immunes omni tempore perseverent. Si quis vero, etc.

Facta carta apud Burgis era M^a CC^a XVII^a, VI^o kalendas februarii. Et ego rex Aldefonsus, regnans in Toleto et Castella, hanc cartam quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo. Cenebrunus Toletanus archiepiscopus, Hyspaniarum primas, cf. Petrus Burgensis eps., cf. Ramundus Palentinus eps., cf. Aldericus Segontinus eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Gomez, cf. Comes Ferrandus, cf. Rodericus Guterriz, maiordomus curie regis, cf. Gomez Garsie de Roda, alferiz regis, cf. Petrus Roderici de Azagra, cf. Ferrandus Roderici, cf. Petrus Roderici, filius comitis, cf. Petrus de Arazuri, cf. Petrus Garsie, cf. Alvarus Roderici de Guzmán, cf. Magister Geraldus, regis notarius, Petro de Cardona existente cancellario, scripsit.

160.

Alfonso VIII ratifica a la catedral de Burgos y su obispo cuantas donaciones les hubiese otorgado durante el tiempo de su reinado. — Burgos, junio 27 de 1180.

(Vol. 2, parte I, fol. 15, orig.; vol. 71, nº 15 y 31, confirmación de Alfonso X en Castrogeriz a 4 de marzo de 1255.)

† XPS. A. — In nomine sancte et individue Trinitatis que a fidelibus in unitate colitur et adoratur. Inter ceteros regibus principaliter est conveniens ea que ab ipsis fiunt rata habere, et donationes ab ipsis collatas, ratas conservare, presertim tamen eas quas ecclesiis et ecclesiasticis personis conferunt, ut non solum de constantia apud homines meritum fame consequantur, sed ut Deo complacent et per orationum suffragia in celesti regno vitam eternam possidere mereantur. Eapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et voluntate devota facio cartam confirmationis, roborationis et stabilitatis Deo et Sancte Marie Burgensi ecclesie et vobis domino Petro, eiusdem ecclesie instanti episcopo, omnibusque successoribus vestris in perpetuum valitaram.

Intuitu itaque pietatis et misericordie, pro animabus parentum meorum et salute propria roboro et confirmo omnes illas donationes quas prefate ecclesie usque in hodiernum diem dedi et concessi, quas videlicet memorata ecclesia in qualibet parte regni mei hodie tenet et possidet. Et hanc confirmationem per me et per omnes eos qui in regno meo michi successerint facio et concedo et per secula cuncta ratam habendam volo et statuo iure hereditario. Et in testimonium roborationis et confirmationis presens privilegium sepe dicte ecclesie trado et offero. Si quis vero tam ex meo quam ex alieno genere huius mee roborationis et confirmationis paginam in aliquo rumpere, inquietare vel diminuere aliqua occasione presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et sit maledictus et excomunicatus, et cum

Juda Domini proditore penas in inferno patiatur eternas; et insuper regie parti mille libras auri purissimi in cauto persolvat, et prefate ecclesie dampnum quod intulerit duplatum restituat.

Facta carta Burgis era M^a CC^a XVIII^a, V^o kalendas julii, anno quarto ex quo rex prefatus serenissimus Aldefonsus Concam cepit et eam fidei christiane viriliter subiugavit. Ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et Toletu, hoc presens privilegium quod fieri mandavi, manu propria roboro et confirmo. *Signo: † SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE.* — 1^a col. Raimundus Palentinus eps., cf. Sancius Abulensis eps., cf. Ardericus Segontinus eps., cf. Gundissalvus Secobiensis eps., cf. Michael Oxomensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Gomez, cf. Comes Ferrandus, cf. Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, cf. Gomez Garsie de Roda, alferiz regis, cf. — 2^a col. Petrus Roderici de Azagra, cf. Ferrandus Roderici de Turgello, cf. Petrus de Arazuri, cf. Petrus Garsie de Lerma, cf. Didacus Lupi, cf. Alvarus Roderici de Guzmán, cf. Lopus Didaci de Mena, cf. Lop Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Geraldus, regis notarius, Petro de Cardona existente cancellario, scripsit.

161.

Ordoño vende al arcediano Marino su propiedad en Val de Tobes por veintidós maravedís y medio. — Marzo de 1181.

(*Vol. 36, fol. 176, orig.*)

† XPS. — Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego Ordonio vendo tibi archidiaconus Marinus mea hereditate quam habeo in villa que vocant Val de Toves¹, hereditate pre-

¹ Desconocemos su situación; pero parece por los pueblos vecinos, que figuran en esta escritura, que estaba en tierra de Sedano.

nominata illa que ego comparavi de Roimur¹, prenominata de la quarta de la villa la tercia pars et de alia tercia la octava pars, solares, terras, vineas, molinos, arbores, montes, fontes, exitus et regresxitus et quantum michi pertinet; premium quod michi et tibi bene complacuit XXII morabetis et medium, et de isto precio apud te non remansit pro dare et tu dedisti michi et ego accepi de te per secula. Ista hereditate vendo, roboro et confirmo, et accipio de te in enrobamento unum cultrum. Si quis autem de meis, etc. Facta carta mense marcii era M^a II^a, C^a XVIII, regnante rex Alfonsus cum regina Lionor in Toletula, in Burgos et in regnis suis: Petrus Burgensis eps. Comes Ferdinandus tenente Ovirna. Merinus maior don Lope. Coram testes: de Sedano, Rodricus Petro. Michael Dominguez, ts. Estefano et Pelagio et Petro, presbiteros, testes. Estephanus, ts. Gonzalvo Fernandez de Foio de Obro ¹. Don Florid et don Pela..... Gil de Sedano. De Gradella..... ²: Petro Martinez, ts. Dominico del Prado, ts. Petro Michaelez, ts. Johan Martinez, ts. Johan Garciez, ts. De Val de Toves: Gonzalvo. Petro Nunnez, ts. Don Laurencio. Martin Fernandez, ts. Johanes Nunnez..... auditores et confirmadores. De Fontanares: Petro Johanes, ts., et Pelagio, ts. Martin Petriz, ts. Ego Ordonno tibi archidiaconus Marinus, qui hanc cartam iussi fieri legentem audivi..... confirmo.

¹ Huidobro.

² Gredilla de Sedano.

162.

Fernando Ibáñez dota su propio aniversario y el de sus padres en la catedral con una viña, cuya propiedad guardará durante su vida y la de aquel a quien él dejare el usufructo de la misma, debiendo en todo caso, desde ahora, pagar al cabildo una cantidad anual el día de San Vicente mártir. — Marzo de 1181.

(Vol. 48, fol. 273 y 274, orig., partido por A. B. C. en forma dentada; vol. 70, nº 172.)

Quoniam presens vita, mortalium pluribus subiecta periculis atque erumpnis, quod est terribilis, incerto fine coartatur, testante evangelio ac dicente: vigilate quia nescitis diem neque horam; unusquisque magna astucia sumaque vigilantia debet precavere ne extrema hora incognita eum imparatum vel inordinatum inveniat. Ratio ergo bene constitute mentis hoc considerans, terrore etiam futuri examinis numquam aliqua oblivione a mentis memoria dimovens, omnes actiones suas tam in spiritualibus quam in terrenis proprieque vite momentum sic regere ac sine ulla dilatatione dispensare ne sumi iudicis oculos offendat, ipso donante, sumopere debet studere. Huius itaque considerationis amonitione ego Ferdinandus Johannes, pro remedio peccatorum meorum neonon patris et matris mee, libera voluntate dono Deo et beate Marie Dei genitrici et dominis et consociis nostris tam presentibus quam futuris, aut in hac Burgensi sede Deo servientibus vel servituris, quod utilius et preciosius in mea possessione habeo, scilicet, vineam que est in Plantada¹, iuxta vineam que fuit Jordani Marini et ex alia parte iuxta vineam Andree, et ex alia iuxta sernam domini nostri episcopi, et ex alia iuxta viam disurrentem, pro

¹ Parece un término municipal de Burgos.

anniversario patris et matris mee atque pro proprio meo anniversario.

Tali videlicet tenore atque condicione ut ego illam pos-sideam in omni vita mea et persolvam duos mrs. in festo preciosissimi martiris Vincencii pro anniversario meorum genitorum; post finem vero meum possideat vineam illam his cui ego dedero in omni vita sua, et persolvat duos aureos in festo predicti martiris pro predicto anniversario quoque anno, et persolvat alios IIII^{or} aureos pro meo anniversario similiter quoque anno in die mei exitus. Postquam vero ab hac vita excesserit ille qui post me possessor fuerit huius vinee, remaneat vinea in potestate et arbitrio canonicorum Burgensis sedis, et unoquoque anno de redditu huius vinee perfecte et plenarie faciant hos duos anniversarios, unumquemque sicut predictum est suo statuto die. Si quis vero, etc.

Facta carta mense marcio in era M^a CC^a XVIII^a, regnante rege Aldefonso in omni regno patris sui regis Sancii. Stabilimentum huius donationis fuit factum in communi capitulo coram presentiam domini nostri Petri episcopi, unde salva reverentia eius ipse est testis. Subsequuntur vero Petrus Martini, prior. Marinus, archidiaconus. Gundissalvus, archidiaconus. Dominicus, archidiaconus. Matheus, maior archidiaconus. Matheus, minor archidiaconus. Gundissalvus, precentor. Gundissalvus, sacrista. Ferrandus Gundissalvi. Domnus Petrus de Moral. Domnus Vincentius de Salas. Domnus Martinus Pelayz. Domnus Michael de Madrigal. Domnus Bovetus. Domnus Gundissalvus nepos archidiaconus Gundissalvus. Domnus Luchas. Domnus Petrus Fulci. Domnus Rodericus. Domnus Gomez. Domnus Ricardus. Domnus Johannes Didaci. Domnus Simeon. Domnus Petrus Johannis. Frater Fernandus Johannis. Domnus Ferrandus Petri de Rebolleda. Domnus Martinus Sesandez, archipresbyter et mayordomus. Domnus Benedictus, scriba et mayor-domus, et omnis presens conventus. Martinus Johannis, alcalde. Martinus Fernandez, alcalde. Romanus, alcalde. Garsias, alcalde. Don Tosten. Petrus Mauro. Petrus Cerbas-tus, scripsit.

163.

El obispo D. Pedro cede una tierra en Río de Fuentes a Martín González de Contreras y su mujer, a cambio de otra, situada cerca del Hospital real de Burgos. — Abril 7 de 1181.

(Vol. 48, fol. 299, orig., partido en dientes por A. B. C.; en medio del abecedario lleva el signo real; ALARCÓN, ob. cit., escrit. n° 46.)

† XPS. A. — Sub Patris ac Nati, sub nomine Flamminis almi. — Ego Petrus, Dei gratia Burgensis ecclesie episcopus, cum consensu et voluntate canonicorum eiusdem ecclesie, facio cambium vobiscum domno Martino Gonçalvez et cum uxore vestra domna Maria cuiusdam terre, quod valde utile et necessarium est utrisque; est autem terra ista sita circa Rivum fontis, collaterales ex una parte filii Dominici Falconis, ex alia parte Johanes Martini, ex alia rivas predictus; est autem terra domini Martini, pro qua facimus cambium, circa palatium albergarie, collaterales ex una parte filii Dominici Ferrandi, ex alia parte Martinus Pelaez, ex alia parte filii Petri Pedrez, et insuper accipimus a vobis in roboratione unas luuas. Si quis hoc nostrum cambium infringere voluerit, habeat iram Dei et omnium sanctorum et cum Juda Domini proditore penis dampnetur eternis.

Facta carta mense aprilis, VII idus, era M^a CC^a X^a VIII^a, regnante rege Aldefonso cum uxore sua regina Alionor et filio suo rege Sancio, qui Deo favente est natus Dominica Resurrectionis, in Castella et in Toletu et in Strematura et in Conca et in toto regno suo. Ad maiorem predictorum confirmationem ego rex Aldefonsus una cum uxore mea regina Alionor hanc cartam proprio signo muniri precepi.
† SIGNUM ALDEFONSI, REGIS CASTELLE.

Huius rei sunt testes: 1^a col. Petrus prior, ts. Marius archidiaconus, ts. Gundissalvus archidiaconus, ts. Matheus archidiaconus, ts. Petrus Moral, ts. Garcia Escan-

no, ts. — 2^a col. Matheus archid., ts. Dominicus archid., ts. Gundissalvus sacrista, ts. Ferrandus Petri, ts. Ferrandus Gundissalvi, ts. Et omnis conventus, ts. — 3^a col. Lop Diaz, maiorinus tocius Castelle, ts. Rodericus Gutierrez, maiorinus curie regis, ts. Gomez Garciez de Roda, alferiz regis, ts. Comes Petrus, ts. Comes Ferrandus, ts. Petrus Petri, notarius episcopi, scripsit.

164.

Alfonso VIII otorga al obispo, cabildo y clérigos de la diócesis de Burgos, las prerrogativas que se expresan, y ampara a los que naufragaren en la costa del Cantábrico u otros mares. — Burgos, mayo 14 de 1181.

(Vol. 5, parte II, fol. 1 y 3, orig.; vol. 71, nº 2 y 31.)

† XPS. A. — In nomine sancte et individue Trinitatis que a fidelibus in unitate colitur et adoratur. Officium est christiane religionis et ad salutem animarum prestantissimum argumentum et regibus et terrarum principibus specialiter a Domino concessum, ecclesiis et ecclesiarum prelatis debitam libertatem clementer concedere, fovere propensius et diligentius honorare, ut per multiplicatos intercessores, reges qui de temporali vocabulo gloriantur cum rege regum et Domino dominantium in eterna felicitate mereantur coronari. Eapropter, ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo rege Sancio, intuitu pietatis pro animabus parentum meorum et corporis mei incolumitate, recognoscens ex benignioris voti solo proposito, divina cooperante gratia, statum meum et regni mei salubriorem consistere, facio cartam donationis, libertatis et absolutionis Deo et Sancte Marie Burgensi ecclesie et vobis domino Petro, eiusdem ecclesie instanti episcopo, omnibusque ecclesiis et ecclesiarum ministris per diocesim vestram constitutis, cunctis quoque

ecclesiarum tocius regni mei prelatis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et omnibus ecclesiasticis personis, decanis, archidiaconis, sacristis, precentoribus et universis clericis, cuiuscumque sint ordinis, omnibusque naufragis in regno naufragium patientibus, iure hereditario in perpetuum valitaram.

Dono itaque, voveo et concedo per me et per omnes successores meos in perpetuum, ut numquam de cetero exigam nec petam aliquid ab ecclesiasticis prelatis nec a clericis tocius regni mei, cuiuscumque dignitatis vel ordinis sint, per minas, terrorem seu violentiam nisi cum voluntate et beneplacito eorum, et secundum quod meus archiepiscopus mihi consulet et mandabit.

Eodem quoque modo concedo et voveo quod mortuo archiepiscopo aut episcopo aliquo regni mei, seu quolibet alio ecclesiastico prelato, res et possessiones tam mobiles quam inmobiles archiepiscopi sive episcopi defuncti sive alterius modi prelati, illese et intacte prelato successuro reserventur, ab ipso libere habende et possidende; nullusque dominus ville nec aluazil nec almoxerif nec merinus nec alcaldus nec saion nec aliquis aliis homo domos ecclesiastici prelati defuncti violenter audeat intrare, nec res nec possessiones intrinsecas aut extrinsecas violenter occupare. Absolvo insuper per me et per omnes successores meos in perpetuum omnes clericos tocius regni mei, cuiuscumque dignitatis vel ordinis sint, ab omni posta et facendera et ab omni alteriusmodi pecta que ad regem pertinet.

Mando insuper, voveo et concedo in perpetuum quod nullus naufragus in toto regno meo periculum amissionis rerum suarum incurrat, sed omnes naufragi undecumque ad regnum meum applicuerint, liberi et absoluti cum omnibus rebus suis quas de naufragio eripere potuerunt, ad quascumque partes voluerint secure valeant sine omni molestia, violentia et invasione proficiisci. Si quis vero, tam ex meo quam alieno genere huius mee donationis, libertatis et absolutionis paginam in aliquo infringere, inquietare vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda, Domini proditore suppliciis infernalibus

mancipetur; et insuper regie parti mille libras auri purissime in cauto persolvat, et dampnum quod intulerint archiepiscopis sive episcopis sive quibuslibet alteriusmodi prelatis aut clericis, cuiuscumque dignitatis vel ordinis sint, aut naufragis vel voces eorum pulsantibus dupplatum proculdubio restituat.

Facta carta Burgis era M^a CC^a XVIII^a, pridie Idus madii, anno quinto ex quo serenissimus rex prefatus Aldefonsus Concham cepit, anno primo quo infantaticum a rege Fernando, patruo suo, recuperavit, secundo mense ex quo natus est Burgis rex Sancius, prefati Aldefonsi regis Castelle filius.

Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et Toletu, hanc cartam quam fieri mandavi, manu propria roboro et confirmo. † SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE. — Rodericus Gutierrez, maiordomus curie regis, cf. Gomez Garsie de Roda, alferiz regis, cf. — 1^a col. Raimundus Palentinus eps., cf. Andericus Segontinus eps., cf. Sancius Abulensis eps., cf. Gundisalvus Secobiensis eps., cf. Comes Petrus, cf. Comes Ferrandus, cf. Comes Gomez, cf. Comes Gonsalvus, cf. — 2^a col. Petrus Roderici de Azagra, cf. Didacus Xemenez, cf. Petrus de Arazuri, cf. Petrus Garsie, cf. Alvarus Roderici, cf. Ordonius Garsie, cf. Lupus de Mena, cf. Lop Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Gerallus, regis notarius, Petro de Cardona existente cancellario, scripsit ¹.